
 

_________________________________________________________________________________ 

 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

AREA Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323 - www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE N.03/24 

DI DATA 25/03/2024 

 

DELIBERA DEL PRESIDENTE 

OGGETTO:  Determina di aggiudicazione del contratto di appalto integrato ad oggetto misto 

comprendente la progettazione e l’esecuzione di lavori, nonché la fornitura delle 

dotazione strumentali e laboratoriali per la realizzazione dei nuovi spazi 

laboratoriali destinati agli studenti dell’Istituto Tecnico Superiore per le Nuove 

Tecnologie della Vita “A. Volta” - CIG B01F35F9B8 - ai fini dell’implementazione 

del Progetto ONE HEALTH HUB (OHH) - PNRR - Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università”, Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale 

terziaria (ITS)” (CUP H94D23000950006). 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 15 luglio 2022, n. 99 recante “Istituzione del Sistema terziario di istruzione 

tecnologica superiore”, con la quale è stato istituito il Sistema terziario di istruzione 

tecnologica superiore, di cui sono parte gli Istituti Tecnici Superiori che assumono la 

nuova denominazione di Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy”, in attuazione di 

quanto previsto dalla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Riforma 1.2 “Riforma del sistema di formazione terziaria (ITS)” del PNRR; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, nonché, in particolare, la Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS)” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

Visto il Decreto Ministeriale 20 novembre 2022, n. 310 recante “Decreto di riparto delle 

risorse per il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS 

Academy” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

Visto il progetto presentato in data 30 giugno 2023 dalla Fondazione ITS “A.Volta” (anche 

“Fondazione”) denominato “ONE HEALTH HUB (OHH)” (CUP H94D23000950006) 

(il “Progetto”), ai fini del finanziamento per un importo pari a Euro 3.003.818,42 a 

valere sulle risorse PNRR, nonché il contratto di finanziamento sottoscritto dal 

Ministero in data 10 agosto 2023 (il “Finanziamento PNRR”); il Progetto, in 

particolare, prevede il potenziamento degli attuali laboratori didattici in modo da poter 



 

_________________________________________________________________________________ 

 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

AREA Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323 - www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

 

 

simulare fedelmente un ambiente ospedaliero in termini tecnologici (sale operatorie, 

diagnostica per immagini con sala TAC e sala a Raggi X ed ecografi, terapie intensive 

e laboratori di chimica-clinica) e offrire dei percorsi per tecnici specializzati nella 

gestione e manutenzione delle apparecchiature biomedicali; 

Visto il combinato disposto degli artt. 24, commi 3 e 3-bis, d.l. 24 febbraio 2023, n. 13 e 

dell’art. 7-ter, d.l. 8 aprile 2020, n. 22 che investono gli Istituti tecnologici superiori 

(ITS Academy) dei poteri dei Commissari Straordinari di cui all’art. 4, commi 3 e 4, d.l. 

18 aprile 2019, n. 32 “in deroga alle disposizioni di legge in materia di contratti 

pubblici, fatto salvo il rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 34 e 42 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché delle disposizioni del codice delle leggi 

antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, 

n. 159, e dei vincoli inderogabili derivanti dall’appartenenza all’Unione europea, ivi 

inclusi quelli derivanti dalle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE, e delle disposizioni in 

materia di subappalto”; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva del 6 novembre 2023 con cui, sulla base della 

consultazione del Consiglio di Indirizzo n. 1 del 21 giugno 2023, la Giunta ha delegato 

al Presidente la sottoscrizione, la presentazione e/o il compimento di qualsiasi atto 

necessario, o anche solo ritenuto opportuno, ai fini dell’implementazione del Progetto, 

nonché l’esecuzione di ogni relativo adempimento, senza limiti di importo ancorché nei 

limiti dell’importo del Progetto, prendendo allo stesso tempo atto che i poteri dei 

Commissari Straordinari di cui all’art. 4, commi 3 e 4, d.l. 18 aprile 2019, n. 32, 

riconosciuti ex lege in favore della Fondazione ai fini dell’implementazione del 

Progetto, possono essere esercitati dal sottoscritto Presidente quale legale 

rappresentante pro tempore; 

Vista la Deliberazione del Presidente della Fondazione n. 5 del 28 novembre 2023, con cui la 

Fondazione ha stabilito di espletare la procedura di affidamento indicata in oggetto; 

Viste  le Deliberazioni del Presidente della Fondazione n. 04/2023 e n. 09/2023, con cui sono 

stati nominati, rispettivamente, RUP della gara l’Ing. Ornella Reina e Supporto al RUP, 

giusto apposito incarico di affidamento del servizio, l’Ing. Mauro Tommasini; 

Considerato che, ai sensi degli artt. 84 e 85 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (il “Codice”), il bando di 

gara è stato trasmesso in data 25 gennaio 2024 all’Ufficio delle pubblicazioni 

dell’Unione Europea ed è stato pubblicato in data 29 gennaio 2024 nella Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici; 

Considerato  che tutta la documentazione di gara è stata pubblicata sul sito della Fondazione in data 

26 gennaio 2024; 

Vista la documentazione di gara; 

Considerato che la gara, bandita tramite piattaforma telematica, ha per oggetto l’affidamento di un 

appalto integrato ad oggetto misto di forniture e lavori, prevedendo (i) la redazione del 

progetto esecutivo dell’intervento; (ii) l’esecuzione dei relativi lavori; (iii) la fornitura 

di attrezzature biomedicali e informatiche, il tutto secondo le specifiche dettagliate nel 



 

_________________________________________________________________________________ 

 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

AREA Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323 - www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

 

 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (il “PFTE”) posto a base di Gara e nel 

capitolato tecnico; 

Vista la verifica e la validazione del PFTE, eseguite dal RUP Ing. Ornella Reina, con il 

supporto dell’Ing. Mario Tommasini, come attestato dal provvedimento a loro firma del 

26 gennaio 2024; 

Considerato  che la gara è stata bandita per un importo stimato di Euro 2.284.721,68 oltre IVA, 

secondo le disposizioni applicabili agli appalti di forniture, che ne costituiscono 

l’oggetto principale ed è stata indetta tramite una procedura aperta accelerata con 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità prezzo; 

Considerato  che il termine per la presentazione delle offerte veniva fissato per il giorno 11 febbraio 

2024 alle ore 12; 

Considerato che con Deliberazione del Presidente n. 02/2024 è stata nominata la commissione 

giudicatrice per l’esame delle offerte e attribuzione del relativo punteggio; 

Considerato  che in data 12 febbraio si è tenuta la prima seduta pubblica del seggio di gara per 

l’apertura delle offerte, nel corso della quale il RUP ha riscontrato, con riferimento 

all’unica offerta pervenuta, la presenza di tutta la documentazione prevista dalla 

documentazione di gara; 

Considerato  che in data 12 febbraio si è tenuta la prima seduta riservata del seggio di gara nella quale 

è stata esaminata la documentazione amministrativa presentata dal concorrente, che è 

stata ritenuta completa; 

Considerato che in data 14, 15 e 16 febbraio si è tenuta la prima seduta della commissione 

giudicatrice, nel corso della quale è stata aperta e valutata l’offerta tecnica ed è stato 

attribuito il relativo punteggio; 

Considerato  che in data 19 febbraio si è tenuta la seconda seduta della commissione giudicatrice, nel 

corso della quale è stata aperta l’offerta economica ed è stato attribuito il relativo 

punteggio; 

Dato atto  che è risultato miglior offerente il RTI costituendo composto da Hospital Consulting 

S.p.A. (mandataria), Congolato S.r.l. (mandante) e Ing. Massimo Falcinelli (mandante), 

unico operatore economico che ha presentato offerta in gara, il quale ha conseguito un 

punteggio tecnico pari a 70 e un punteggio economico pari a 30, avendo offerto un 

ribasso pari al 1,2% sul prezzo posto a base di gara ed indicando in Euro 221.918,24 i 

costi relativi alla manodopera e alla sicurezza non soggetti a ribasso; 

Dato atto  che l’offerta presentata non è risultata anormalmente bassa; 

Dato atto  che con comunicazione del 1 marzo 2024 il Ministero ha accordato una proroga al 

cronoprogramma del contratto di Finanziamento, stabilendo quindi che 

l’aggiudicazione della gara in oggetto deve avvenire entro e non oltre il 31 marzo 2024; 



 

_________________________________________________________________________________ 

 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

AREA Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323 - www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

 

 

Considerato che il RUP ha proceduto alla comprova, con esito positivo, dei requisiti di ordine 

generale e speciale richiesti dal bando, il cui possesso è stato auto dichiarato dal 

concorrente in fase di gara;  

Dato atto che, con riferimento alla informativa antimafia di cui al D.Lgs. 159/2011, in data 28 

febbraio 2024 il RUP ha presentato richiesta in relazione a tutti i membri del costituendo 

raggruppamento alle competenti Prefetture e che si è in attesa di riscontro; 

Ritenuto quindi, alla luce dell’esercizio dei poteri commissariali, di procedere con 

l’aggiudicazione della gara in oggetto;  

DELIBERA 

Per i motivi espressi, che si intendono integralmente richiamati: 

(i) di approvare quanto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

(ii) di approvare le risultanze della procedura di gara come documentate dal verbale del 19 febbraio 

2024 e di aggiudicare l’appalto integrato ad oggetto misto di forniture e lavori al RTI costituendo 

composta da Hospital Consulting S.p.A., con sede in Bagno a Ripoli (FI), via di scolivigne n. 

60/1, (C.F. 03010380487) in qualità di mandataria e da Congolato S.r.l., con sede in Maserà di 

Padova (PD), via balzani n. 122, (C.F. 03860070287) e Ing. Massimo Falcinelli, nato ad Assisi 

(PG) il 10 gennaio 1974, residente in Assisi, Via San Pio X, n. 76 (C.F. FLCMSM74A10A475O 

e P.iva 03245790542), con la qualifica di Ingegnere libero professionista, in qualità di mandanti, 

che ha conseguito un punteggio tecnico pari a 70 e ha offerto un ribasso pari al 1,2% sul prezzo 

posto a base di gara ed indicando in Euro 221.918,24 i costi relativi alla manodopera e alla 

sicurezza; 

(iii) di dare atto che il contratto sarà stipulato per un importo pari a Euro 2.238.049,8, oltre IVA, oltre 

oneri per la sicurezza pari a Euro 21.918,24, per complessivi Euro 2.259.968,04, oltre IVA; 

(iv) di autorizzare l’inizio dell’esecuzione del contratto anche prima della sua stipula, ove vi sia il 

consenso dell’aggiudicatario; 

(v) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 

Friuli-Venezia-Giulia nei termini previsti dall’art. 120 del codice del processo amministrativo; 

(vi) di specificare che la presente delibera è immediatamente esecutiva; 

(vii) di disporre la pubblicazione della presente delibera, ai fini di trasparenza, nella sezione del sito 

“Amministrazione trasparente” ai fini dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 

Il Presidente 

Ing. Alberto Steindler 

(firmato digitalmente) 


